CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 05/2023

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e três (22/06/2023), quinta-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência do Vice-Reitor, Professor Marcus Vinicius Marques de 3

Moraes, os membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade 4

Regional de Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 05/2023, de vinte 5

de junho de dois mil e vinte e três (20/06/2023). Estiveram presentes os conselheiros Andrea da 6

Silva, Carla Fernanda Nolli, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Edson Luiz Borges, 7

Eduardo Campos José, Fábio Marcelo Matos, Germano Adolfo Gehrke, Jamis Antonio Piazza, 8

Leonardo Beduschi, Lindamir Aparecida Rosa Junge, Marcel Hugo, Maria Helena Batista, 9

Michele Debiasi Alberton, Morilo José Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Ricardo Kramer, 10

Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Sandro Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz 11

Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo Fenilli, Thiago Neves 12

Batista, Valmir Antonio Vargas, Waldir Luiz Helmann, e as servidoras técnicas administrativas 13

Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros Adriel Vânio Gretter, 14

Cássio Murilo Chatagnier de Quadros, Denise Izaguirre Anzorena, João Natel Pollonio 15

Machado, Luís Gustavo Pscheidt, Luiz Guilherme de Alcantara Grilo, Mohamed Amal e Pablo 16

Cipriani. Os conselheiros Anderson Rosa, Eduardo Deschamps, Fábio Luis Perez, Feliciano 17

Alcides Dias, James Dadam e Kátrin Aline Osti justificaram a ausência. Às quatorze horas e sete 18

minutos (14h07), verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a 19

presença de todos. Na sequência, fez a leitura da ordem do dia. No item 1 – Discussão e votação 20

da ata da sessão plenária realizada no dia 27/04/2023, a ata foi aprovada por unanimidade, 21

sem emendas. Nos itens 2 - Leitura de expediente e 3 - Informes da Reitoria, nada foi 22

relatado. Na sequência, passou-se ao item 4 - Processo para discussão em plenário, do qual 23

registro o seguinte resultado: 4.1 Processo nº. 010/2023 – Criação do Programa de 24

Recuperação de Créditos da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB. 25

Relator: Danrlei Anderson Peyerl. O relato foi lido pelo conselheiro Jamis Antonio Piazza e o 26

parecer foi favorável à aprovação: a) da criação do Programa de Recuperação de Créditos da 27

Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, nos termos da minuta de Resolução que 28

“Institui o Programa de Recuperação de Créditos da Fundação Universidade Regional de 29

Blumenau”; e b) da minuta do Projeto de Lei Complementar a ser encaminhado ao Chefe do 30

Executivo do Município de Blumenau para dar seguimento legislativo à promulgação do 31

Programa de Recuperação de Créditos da Fundação Universidade Regional de Blumenau – 32

FURB. Na sequência, foram apresentadas as minutas de Resolução e de Projeto de Lei 33

Complementar. Após a apresentação, o Presidente disponibilizou a palavra para o esclarecimento 34

de dúvidas e manifestações sobre o processo. Os conselheiros Marcel Hugo, Romeu Hausmann, 35

Sérgio Luiz Althoff, Sérgio Luiz Pereira, Morilo José Rigon Junior se manifestaram. Colocados 36

em votação, o parecer e as minutas foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 37

008/2023. No item 5 – Comunicações pessoais, O conselheiro Morilo José Rigon Junior 38

informou que o SINSEPES e a gestão superior têm realizado reuniões mensais para acompanhar 39

a situação financeira da Universidade. Neste mês de junho, foi reaberta a possibilidade de nova 40

negociação salarial, porém, a pauta de reivindicações será formalizada somente após a definição 41

de algumas questões pendentes, que podem alterar o cenário econômico da FURB, como a 42

votação do programa Universidade Gratuita do Governo do Estado de Santa Catarina, prevista 43

para o próximo mês. Em seguida, o conselheiro Morilo apresentou informações sobre o controle 44

de frequência dos servidores, que foi implantado neste mês, conforme determinação do 45

Ministério Público e modelos propostos pela gestão superior. Ele comunicou que o sindicato 46

apresentou à Reitoria algumas propostas para adequação/melhoria dos formulários de controle, 47

que estão aguardando manifestação do MP. Por último, o Presidente informou que a FURB 48

receberá a Comissão de Avaliação Institucional em visita prevista para ocorrer de 11 a 14 de 49

setembro deste ano. Nada mais havendo a tratar, às quinze horas e cinquenta minutos (15h050), 50

o Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 51

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 22 de junho de 2023. 52

Prof.

MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Presidente

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Prof.

CLEIDE GESSELE

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Prof. LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Profª. LINDAMIR APARECIDA ROSA JUNGE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Prof.

MARCEL HUGO

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Profª.

MARIA HELENA BATISTA

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

................................................

Profª.

MICHELE DEBIASI ALBERTON

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

................................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí

................................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

................................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

SÉRGIO LUIZ ALTHOFF

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

THIAGO NEVES BATISTA

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

VALMIR ANTONIO VARGAS

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação.

...............................................